
Снижена совокупная сумма налогов для
заявительного порядка возмещения НДС

1 января 2016 года вступил в силу Федеральный закон №397-ФЗ от 29.12.15,
который вносит поправки в статью 176.1 Налогового кодекса. Изменения упрощают
применение заявительного порядка возмещения НДС: теперь без банковской
гарантии им смогут воспользоваться организации, заплатившие за
предшествующие три года налогов в сумме не менее 7 млрд рублей.

Пункт 1 статьи 176.1 НК РФ определяет, что заявительный порядок возмещения НДС
предусматривает зачет либо возврат суммы налога, которую компания заявила к
возмещению в декларации, до окончания камеральной проверки. Ранее на
основании пункта 2 указанной статьи таким порядком могли воспользоваться
налогоплательщики, которые за три предшествующие года уплатили в качестве
налоговых платежей не менее 10 млрд рублей. Теперь же эта сумма снижена до 7
млрд рублей.

Напомним, что к налогам, платежи по которым учитываются для определения
совокупной суммы, относятся:

НДС (за исключением сумм налога по импортным операциям и уплаченным в
качестве налогового агента);
акцизы;
налог на прибыль;
НДПИ.

Организации, чьи платежи по указанным налогам составили менее 7 млрд рублей за
три предшествующих года, также могут воспользоваться упрощенным порядком
возмещения НДС. Для этого им необходимо вместе с декларацией представить
банковскую гарантию, подтверждающую, что в случае последующей полной или
частичной отмены ФНС решения о возмещении налога, банк обязуется уплатить
сумму НДС за налогоплательщика.

Принятая поправка дает возможность компаниям, попадающим под новые
требования, применять упрощенный порядок возмещения НДС уже с первого
квартала текущего года.
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